
TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 2

PORTARIA Nº   144/2014/IOE, DE 08 DE AGOSTO DE 
2014

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado-IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1636 de 08 de 
junho de 2005;
Considerando os termos do Relatório de Auditoria n.º 012/2011, 
da Auditoria Geral do Estado, que teve por objetivo realizar 
auditoria de gestão referente ao exercício de 2010, analisando 
as receitas e a conformidade da execução das despesas sob o 
aspecto da legalidade, legitimidade e efi ciência;
Considerando-se os termos da CI n.º 05-CS de 05/08/2014;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores LÍVIO CÍCERO CAMPBELL 
PONTES, matrícula 55589780/5, ZENEIDE APARECIDA 
SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 5831598/5, para atuarem, 
respectivamente, como Presidente e Membro, em substituição 
a Comissão de Sindicância designada pela Portaria n.º 113/2014/
IOE de 08/07/2014, incumbida de apurar as ocorrências 
relatadas na Auditoria supra citada;
Art. 2º. Prorrogar, por mais 30(trinta) dias, o prazo estipulado 
pela Portaria n.º 113/2014/IOE de 08/07 /2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 32.680 de 09 de Julho de 2014, 
para conclusão dos trabalhos da referida Comissão, em tudo 
obedecido o que dispõe a Lei Estadual n.º 5810/94-RJU;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727700

Dispensa: 16/2014
Data: 06/11/2013
Valor: 6.840,00
Objeto: Contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial, Escola SENAI “Theobaldo de Nigris”, para ministrar 
curso técnico de produção gráfi ca digital
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 07/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso22128120140980000    339039              
0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
Endereço: R Bresser, Bairro: Mooca, 2315
CEP. 03162-030 - São Paulo/SP
Telefone: 1127976337 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728383

PORTARIA: 145/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOANA CRISTINA P. DA ROCHA COSTA      Auxiliar de Serviço de 
Comunicação702285      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
22122129745340000    0261000000          339039              300,00
22122129745350000    0261000000          339036              400,00
Observação: Destinados a atender as despesas urgentes e de 
pronto pagamento
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728420

Contrato: 32-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cartões inteligentes em policarbonato para 
identidade funcional.
Valor Total: 118.800,00
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 07/08/2015
Pregão Eletrônico: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: THOMÁS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Endereço: R Gen Bertoldo Klinger, 68/89
CEP. 09688-000 - São Bernardo do Campo/SPComplemento: 
111/131
Email: marcio.biason@thomasgreg.com.br
Telefone: 1126668800 Fax: 1126668878 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728424

Contrato: 18-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de cartões inteligentes para identidade 
funcional.

Valor Total: 7.997,60
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 07/08/2015
Dispensa: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: THOMÁS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Endereço: R Gen Bertoldo Klinger, 69/89
CEP. 09688-000 - São Bernardo do Campo/SPComplemento: 131
Email: marcio.biason@thomasgreg.com.br
Telefone: 1126668808 Fax: 1126668878 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728610

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2014
Objeto: Aquisição de ferramentas.
Entrega do Edital: A partir de 12/08/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339030 0261000000          Estadual
22131136468050000       449052 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728438

PORTARIA: 188/2014
Objetivo: Participarem das Audiências Públicas de Elaboração do 
Orçamento Geral do Estado 2015 a convite da SEPOF
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58929312/EDSON DA SILVA E SILVA (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2014 a 11/08/2014
58950063/JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA (Coordenador) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728455

AVISO DE EDITAL Nº021/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 021/2014 – IDESP, 
disponibilizando 02 (duas) vagas para concessão de bolsa de 
pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
02 (duas) bolsas de pesquisa para Graduação, recém formado 
na área de Estatística, Economia ou Ciências Socias, para 
desenvolver atividades no projeto de pesquisa referente ao 
Termo de Cooperação Técnica e Financeira IDESP/SEAD-2014, 
pelo período de 12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria 
de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 12 de agosto de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 12 a 14/08/2014.
Belém/PA, 11 de agosto de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

AVISO DE EDITAL Nº022/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 022/2014 – IDESP, 
disponibilizando 01(uma) vaga para concessão de bolsa de 
pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
01(uma) bolsa de pesquisa para Graduado 02(dois) anos, na 
área de Ciências Socias, que possua 02(dois) anos de experiência 
profi ssional, para desenvolver atividades no projeto de pesquisa 
referente ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira IDESP/
SEAD-2014, pelo período de 12 (doze) meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação 
do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 

Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 12 de agosto de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 12 a 14/08/2014.
Belém/PA, 11 de agosto de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728179

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 726371
PORTARIA: 393/2014

Objetivo: Participar do II Seminario M.I.C.E. - “Brasil Destino de 
Eventos”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (secretario 
adjunto) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 
15/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728189

PORTARIA: 401/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE SICONV QUE SERÁ 
REALIZADO NA CIDADE DE MANAUS/AM.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
57211270/DANIEL NERI PANTOJA (ASSISTENTE 
ASMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728201

PORTARIA: 405/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PUBLICAS NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
54195545/REGINA LUCIA MORAES PEREIRA (GERENTE 
DE PLANEJAMENTO,ORÇAMENTO E FINAÇAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728205

PORTARIA: 406/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO    
3196950     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867490000    0101000000          339030              250,00
Observação: para atender eventuais despesas eventuais desta 
Setur
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728213

PORTARIA: 407/2014
Objetivo: Coordenação e acompanhamento da cerimônia de 
entrega de certifi cados do PEQTur.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3196950/FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 
15/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728217

PORTARIA: 408/2014
Objetivo: Coordenação e acompanhamento da cerimônia de 
entrega de certifi cados do PEQTur.
Fundamento Legal: LEI 5.810
Origem: BELEM/PA - BRASIL


